第９回 箕輪町入札等審査委員会 会議録

１ 日  時 平成１６年９月２４日（金） 午後２時００分～午後５時３０分

２ 会  場 箕輪町役場第２０３号会議室

３ 出 席 者

（１）委 員  三井委員長 原副委員長 岡田委員 唐澤委員

（２）町 側  町 長  永岡助役 税務財政課長 財政係長 事務局

４ 会  議

（１）事務局からの報告

  ・第８回委員会会議録について

    ホームページにて公開していく

  ・平成１６年度入札状況について

    平成１６年度実施の入札についての状況

  ・今後の入札の進め方について

    低価格入札に対する対応方法等

（２）質疑・意見等

  ・受注希望型競争入札状況・落札率について

（３）結 論

   受注希望型入札制度導入後の入札執行状況を総括評価し予定価格との乖離について検

討する中で、一部業者による過当競争と見られる低価格の落札が散見された。

工事の品質、安全性の確保、発注量の少ない現況における受注企業の体質強化等の観点

から、本入札制度の目標である公平、透明性を確保し適正な入札制度にさらに発展させる

ための一つとして入札額を基にした最低制限価格を設けることにする。

ただし、適正な競争原理が働かないと判断される場合にはこれを廃止する。

・１０月１日以降に公告する、地域要件が「町内」の受注希望型競争入札において、当分

の間、最低制限価格を設ける。

  ≪最低制限価格の算定式≫

   最低制限価格＝Ｎ者平均値×０．８０

   Ｎ者平均値：入札参加者の最低入札者から入札参加者数に０．５を乗じて

         得た順位（小数点以下切り捨て）までの入札価格の平均値

         （入札参加者の半数、参加者が奇数の場合は切り捨て。）

（４）そ の 他

以上、会議の経過を記載し、公表いたします。

                          平成１６年１２月１６日

                            箕輪町入札等審査委員会